زمانی که توصیه های او به آمریکا درباره نحوه
برخورد با چین و ماحصل عدم توجه به این مقوله
را مطالعه می کنیم، به نظر می رسد که هشدارهای او
دراین باره نیز در حال تحقق است. محاسبه ای که بر
مبنای آن می خواهد میان منافع و اصول آمریکایی،
تعادل برقرار کنید. آیا ما واقعاً قادر به انجام چنین

فعلی هستیم؟
۶ خرداد ۱۴۰۲ )۲۷ میِ ۲۰۲۳( صدمین ســالگرد
چهره مشــهور روابط بین الملــل »هنری آلفرد
کیسینجر« بود. او در ۸ آذر )۲۹ نوامبر( همین سال
نیز فوت کرد. این سیاستمدار و دانشگاهی آلمانی-
آمریکایی در سال ۱۹۶۹ )۱۳۴۸( مشاور امنیت ملی
و در سال ۱۹۷۳ )۱۳۵۴( وزیر امور خارجه آمریکا
شد.

جنگ افزار به ایران مورد تشویق قرار داده است
»رهام الوندی«، در کتاب خود: »نیکســون، کیسینجر و شاه«
که روابط ایالات متحده و ایران در جنگ سرد را بررسی کرده
اســت در فصل دوم این کتاب؛ »از من حمایت کن«، دکترین
نیکسون در خلیج فارس را بررسی کرده، پیرامون سفر نیکسون
و کیسینجر به ایران در خرداد ۱۳۵۱ )۱۹۷۲( می نویسد: »در
بامداد ۳۱ مه ۱۹۷۲، شاه پرزیدنت نیکسون و هنری کیسینجر
مشــاور امنیت ملی وی را در کاخ سعد آباد واقع در در دامنه
کوهپایه های البرز به حضور پذیرفت. هر ســه از روحیه بسیار
بالایی برخوردار بودند.

از
ایندیاتایمز دهلی نو گرفته تا لوموند پاریس؛ از گروه های چپ و انتقادی
تا گرایش های راســت و میانه درباره کیسینجر در آستانه صدسالگی
وی قلم فرسایی کردند و اکونومیست هم در آوریل ۲۰۲۳ )اردیبهشت

۱۴۰۱( مصاحبه ای نسبتاً طولانی با او به چاپ رساند.
چرا به کیسینجر توجه می شود؟ و چگونه می توان او را تجزیه وتحلیل
کرد؟ ازنظر کتر سید محمدکاظم ســجادپور؛ استاد دانشکده روابط
بین الملل، پاسخ را باید در »چندپیشــگی« و »چندچهره بودن« او
جســت وجو کرد. فراتر، او آیینه کنش و واکنشی است بین آنچه در
ادبیات روابط بین الملل به عنوان ساختار و کارگزار می نامند.

ستون های روزنامه ای
او هم زمان در حدود شــش صد روزنامه جهان چاپ می شــود و البته
مطالب خواندنی می نویسد و هرچند سال کتاب جدیدی چاپ می کند
که اکثراً ازجمله آخرین آن ها با عنوان »عصر هوش مصنوعی و آینده
ما انسان ها« به فارسی منتشرشده اند. یکی دیگر از آخرین کتاب های
او؛ که به فارسی هم ترجمه شده، در ۹۹سالگی کیسینجر و در کمال

سلامت عقل منتشر گردیده، کتاب »رهبری: شش مطالعه در استراتژی
جهانی« است که در ۲۸ آوریل ۲۰۲۲ )۸ اردیبهشت ۱۴۰۱( نوشته
و منتشــر شد. نکته مهم درباره این کتاب این است. اکونومیست این
کتاب را »روشنگر« نامید و از کیسینجر به دلیل حذف بخش هایی از
کتاب درباره ماجرای واترگیت و بمباران کامبوج انتقاد کرد. وال استریت
ژورنــال آن را »کتابی فوق العاده« نامید کــه »مجموعه ای جالب از
مطالعات مــوردی تاریخی« اســت و آن را در رده کتاب هایی مانند
»معاصران بزرگ« اثر وینستون چرچیل یا »ظهور و سقوط قدرت های
بزرگ« اثر پل کندی می نامد.